परन्तु जब मकीन द्वारा बड़े-बड़े फ़ारसी कवियों के अशआर का काट दिये गए तो सौदा को बहुत तकलीफ़ हुई और अपने रिसाले "इबरतुल गाफ़लीन" जो कि कुतलियाते सौदा में शामिल है। इन बड़े कवियों का बचाव किया एवं मकीन के कलाम को ठीक करने को गलत ठहराया।

लोगों की आलोचना का मकीन के हृदय एवं उनकी सेहत पर बुरा प्रभाव पड़ा। वह बीमार रहने लगे और अपने जीवन से मायूस हो गए और अन्यथा 27 मुहर्रम 1221 हिजरी यानि 1806 ई में मृत्यु पाई। उनकी मृत्यु फ़ालिज से हुई थी। उन्हें चुन्नी लाल के बाग में दफ़न किया गया। मोहन लाल अनीस ने जो फ़ख़िर के चहीते शिष्यों में था उसने उनकी माददए तारीख़े वफ़ात यानि देहान्त तिथि उनके नाम की मुनासीबत "मिर्जा मुहम्मद फ़ख़िर" से निकाली है। जो 1221 हिजरी निकलती है।